第２回青谷地域振興会議議事概要

日時：平成２８年５月２７日（金） 午後３時００分～５時００分

会場：青谷町総合支所 第２・３会議室

【出席委員】

髙橋克己、鱸雅子、長谷川和郎、鈴木光頼、瀧洋子、北村佳子、松岡礼子、上田洋子

以上８名（敬称略）

【欠席委員】

濵江康雄、奥谷吉男、津本和美、長谷川英二

以上４名（敬称略）

【事務局】

山本支所長、武田副支所長兼地域振興課長（併教育委員会事務局青谷分室長）、秋田市

民福祉課長、山本産業建設課長、中島水道局青谷営業所長、長田地域振興課課長補佐、

中原鳥取県埋蔵文化財センター所長、北浦同青谷上寺遺跡調査室課長補佐

【日  程】

１ 開  会

２ 会長あいさつ

３ 議    題

  報告事項

1）青谷上寺地遺跡について（整備計画説明及び収蔵展示室視察）

  協議事項

1）住民異動者へのアンケート調査について

2）委員提案

４ そ の 他

５ 閉   会

◎議事概要◎

青谷上寺地遺跡について

【委員】３年間の調査、整備が行われるが、建屋などは出来るのか。

【事務局】出土品などは部分的に公開するよう考えています。

【委員】遺跡整備について何年も動きがなかったが、説明を聞き期待している。

【委員】歴女と言うのでしょうか、考古学が好きな女性は。最近の女性にはパワーが

あるので盛り上がる。上寺地遺跡展示館で昔のアクセサリーを身に着けるイベントな

ど、女性をクローズアップしてはどうか。

【委員】遺跡は中学校に近いので、授業等で気軽に見学できるようＰＲしてほしい。

【事務局】常時公開を前提としています。事前に連絡していただければ対応させてい

ただきます。中学校へはお知らせするようにします。

【委員】中心部の調査を進めると、建物跡地など新しい発見があるかもしれない。早

く発掘してほしい。

【会長】とっとり弥生の王国調査整備活用委員会の委員募集について、是非地元青谷

から委員が参画されるようにしていきたい。

住民異動者へのアンケート調査について

【委員】転出、転居していくが、将来帰ってくるのか、帰ってこないのか、という問

いが必要である。また、「６」に自由記載欄が必要である。

【委員】記入された方が誰なのか、わかるようにした方がよい。

「４」に人数を記入した方がよい。「６」優先順位をつけてはどうか。

【委員】転入者と記入者が違う場合があるので検討してほしい。

【委員】転出等の主な理由欄に、大学等への進学とあるが、アンケート実施期間が６

月から９月では合わない。

【事務局】支所内でも協議し、様々な意見がありました。委員の皆さんの意見と合わ

せ、担当課に報告させていただきます。

委員提案

【提案委員】グループホームの設立について

青谷地域でも障がいのある人のグループホームの設置要望が多くなっている。他市

の施設に体験入居している方もある。

 設置に向けて空き家を改修してはどうかと考えているが、土地の問題があり進んで

いない。

 今後は地域の理解が必要となる。設置できれば、青谷地域は福祉の充実したまちに

なっていくと思っている。身近に施設があると家族も安心して暮らせる。地域で応援

していくことが必要だと考えている。

【委員】働く場の確保は進んでいくと思うが、親は将来のことが心配となっている。

近くに施設が必要である。

【会長】今後の委員提案だが、昨年策定した「青谷町版総合戦略」の目標の中から提

案することも考えてほしい。

【第３回青谷地域振興会議の開催予定】

気高、鹿野、青谷地域振興会議の西ブロック合同会議として開催します。

日時：平成２８年７月１３日（水）１４：００

会場：青谷町総合支所 多目的ホール（２階）

予定議題：1）各地域（地域振興会議）の課題や取り組みについて ほか

     （共通議題未定）

※開催日時、議題等についての詳細は地域振興課へお問い合わせください。